
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 085/2023 

 

31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  30ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 16 de outubro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 688/23 – Responde a Anotação de Requerimento Verbal nº 158/23, de autoria do Vereador 

Luciano de Souza Portes, no qual solicitou informações relativas à Secretaria Municipal 

de Ação Comunitária. 

 

OFÍCIO Nº 689/23 – Responde ao Requerimento nº 155/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas ao cumprimento da Lei Federal nº 

3.999, de 15/12/1961. 

 

OFÍCIO Nº 692/23 – Responde ao Requerimento nº 185/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual solicitou informações relativas à falta de professores na Rede Municipal 

de Ensino FEVRE. 

 

OFÍCIO Nº 693/23 – Responde ao Requerimento nº 186/23, de autoria do Vereador Edson Carlos 

Quinto, no qual solicitou informações e providências, junto à Secretaria Municipal de 

Saúde – SMS, relativas ao processo de instalação do Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência (SAMU) no Bairro Santa Cruz. 

 

OFÍCIO Nº 703/23 – Responde ao Requerimento  nº 162/23, de autoria do Vereador Luciano de Souza 

Portes, no qual solicitou informações e documentos referentes ao Restaurante Popular de 

Volta Redonda. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 228/23 – Requer informações sobre o andamento da obra na praça do Jardim Guarda Mor, Bairro 

Água Limpa. 

 

Nº 229/23 – Requer envio de ofício à Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do 

Estado do Rio de Janeiro solicitando a instalação de Restaurante Popular no Bairro 

Retiro, Volta Redonda. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2504/23 - Indica instalação de banco e cobertura no ponto de ônibus no Bairro Padre Josimo. 

Nº 2512/23 - Indica retirada de entulho, roçada e limpeza no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2487/23 - Indica reparo e limpeza de bueiros no Bairro Água Limpa. 

Nº 2488/23 - Indica pintura de sinalização viária no Bairro Água Limpa.  

Nº 2489/23 - Indica retirada de entulhos no Bairro Bom Jesus. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1541/23 - Indica a capina e a limpeza da Praça localizada na Rua D, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1542/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Mutirão, em frente ao número 270, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 1553/23 - Indica a poda da árvore, na servidão localizada na Rua 20, em frente ao número 159, no 

Bairro Conjunto Habitacional Vila Rica. 

Nº 1575/23 - Indica a reforma da Praça e Quadra localizada na Rua Faria de Brito, no Bairro São 

Carlos. 

Nº 1576/23 – Indica a troca de lâmpadas em todo escadão, localizado na Rua Chile que dá acesso à Rua 

207, no Bairro São Lucas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2505/23 - Indica a revisão das instalações elétricas da Escola Miguel Couto Filho no Bairro Jardim 

Normândia. 

Nº 2506/23 - Indica a limpeza e recapeamento asfáltico na Rua A no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2507/23 - Indica a limpeza e recapeamento asfáltico na Rua Egito no Bairro Colorado em Três 

Poços. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1709/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Paracambi nº 84, Bairro Siderlândia. 

Nº 1710/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Casemiro Abreu nº 141, Bairro Siderlândia. 

Nº 1711/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 16, em frente ao nº 321, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1747/23 – Indica reforma da quadra poliesportiva localizada na Avenida Santa Rosa, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1748/23 - Indica manutenção da escada do elevado Presidente Castelo Branco, Bairro Jardim 

Belmonte. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 2515/23 - Indica que seja feito quebra molas na Rua Érica Berbet, próximo a entrada da Rua da 

Maçã e próximo ao Centro de controle de zoonoses, Bairro Vila Rica Três Poços. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2510/23 - Indica a construção de bueiro na rua Érica Berbet, no Bairro Vila Rica (Três Poços). 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2513/23 - Indica que o município se inscreva no novo PAC Seleções. 

Nº 2514/23 - Indica a distribuição de Itraconazol no município para combate à leishmaniose e a 

esporotricose. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2508/23 - Indica reparo de mata burro na Rua 7 no Bairro Parque Vitória. 

Nº 2509/23 - Indica construção de muro de contenção na Avenida Faisão n° 85 no Bairro Parque das 

Garças - Roma 2. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2503/23 - Indica a implantação de rede de águas pluviais na Rua Sebastião Lucas dos Santos, em 

frente ao número 502, Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2472/23 - Indica a cobertura de uma área de estacionamento na frente da Escola Municipal Profª 

Juracy Varanda, localizada na rua Rio Amazonas, n° 100, no Bairro Água Limpa. 

Nº 2473/23 - Indica a colocação de lâmpadas nos postes da Servidão Santa Luzia, no Morro Da 

Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2474/23 - Indica a revitalização da praça na Servidão Pica-Pau, no Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2475/23 - Indica a capina e limpeza, na Servidão Pica-Pau, no Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2476/23 - Indica a limpeza total e reforço do escadão, na Servidão Tico-Tico, no Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1095/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Joaquim Pacheco, próximo ao 

nº 259, no Bairro São Luís. 

Nº 1096/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua G, próximo ao nº 12, no 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 1097/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Eloy Pereira Pimentel, 

próximo ao Nº 130, no Bairro Água Limpa. 

Nº 1098/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Núcleo Princesa Isabel, próximo 

ao nº164, no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1099/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Servidão Boa Esperança, próximo 

ao nº 180 no Bairro Belo Horizonte. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LEMBRETE: 

 

ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE, ATÉ O DIA 25 DE OUTUBRO DE 2023, 

IMPRETERIVELMENTE, 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO 

TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO 

CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM  SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA  EM  16 

DE  NOVEMBRO DE  2023,  EM  COMEMORAÇÃO À PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO  PELA MENSAGEM Nº 049/23 – Dispõe sobre a revogação da Lei 

Municipal nº 3.644 de 22 de maio de 2001. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 122/23 – Dispõe sobre a Lei de Amparo aos Familiares e Amigos de Pessoas 

Desaparecidas no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 146/23 – Cria o Selo Empresa Parceira da Aprendizagem em Volta Redonda 

como certificação oficial para as empresa que contratam jovem aprendiz por meio do 

Cadastro Jovem AprendizVR. 

                     Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

                     Coautor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/23 – Acrescenta o inciso XX ao artigo 38 e cria o artigo 53-M 

na Resolução nº 1.707/95. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

Coautor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 064/23 – Dispõe sobre a constituição de Comissão destinada a 

acompanhar, mediar e fiscalizar as ações que estão sendo adotadas pelo Poder Executivo 

em relação às ocupações e assentamentos no Município de Volta Redonda. 

                       Autoria: Mesa Diretora 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 16  de outubro de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


